Pisania domnească scrisă în slavonă pe lespedea de
piatră şi aşezată în dreapta uşii de la intrare spune: „Bine
cinstitorul Domn Io Ştefan voievod cu mila lui
Dumnezeu, domnul Tării Moldovei, fiul lui Bogdan
Voievod, a înălţat acest hram cu „Pogorârea Sfântului
Duh” care a început a se zidi în anul 7011 (1503) luna lui
april în 27 de zile şi s-o săvârşit în anul 7012 (1504) al
domniei lui, anul patruzeci şi şapte şi o lună din al
optulea curgător.”
Biserica , ridicată numai în zidărie - lucrările
fiind terminate de Bogdan al III-lea şi zugrăvită în timpul
lui Petru Rareş - a suferit mari prejudicii din cauza
deselor incursiuni de pradă ale cotropitorilor.